— 1 —

佛山职业技术学院文件

佛职院字〔2018〕195 号

佛山职业技术学院关于印发《学生课堂

行为规范（试行）》的通知

各处室、学院,信息中心（图书馆）：

现将《佛山职业技术学院学生课堂行为规范（试行）》印发

给你们，希认真贯彻执行。

特此通知。

佛山职业技术学院

2018 年 11 月 26 日

— 2 —

佛山职业技术学院学生课堂行为规范（试行）

为进一步建立优良学风，保证良好的课堂教学秩序和教学环

境，根据《高等学校学生行为准则》、《佛山职业技术学院课堂教

学管理细则》等有关文件精神，结合我校实际，特制定本规范。

1.尊重任课教师，举行上课仪式。学生应尊重教师，课前行

师生礼节，由任课老师叫“上课”，班长叫“起立”，学生叫“老

师好”，老师叫“请坐下”，然后开始上课。

2.衣着整洁大方，保持良好形象。学生进入课堂应着装得体，

言行文明，举止优雅。不得穿露胸、露腰、露背的服装，不得穿

拖鞋，不得吸烟，不得高声喧哗，不得追逐打闹，不说脏话。男

生不得穿着背心，女生不得穿超短裙或超短裤。男女生之间不得

有过分亲昵举动。

3.遵守作息制度，提前到达课室。学生应至少提前 5分钟到

达上课地点，按上下课时间规定，不得迟到、早退或旷课。迟到

时要喊“报告”，经教师同意后方可进入教室就坐。 因特殊情况

需早退时，必须经教师同意。

4.上课携带书籍，课室不准饮食。学生在上课前应做好准备，

携带与上课相关的书籍、资料、笔记本及必备的学习用具。不得

携带饮食进入教学场所。

— 3 —

5.遵守课堂纪律，保持课堂安静。遵守课堂纪律，不得睡觉，

不看与课程无关的书籍、资料，不影响、不妨碍他人听课，不得

随意出入课堂。保持课堂安静学生进入教学楼应保持肃静，不得

在走廊和教室内喧哗、嘈闹、起哄等有碍上课或自习的活动。

6.保持手机静音，严禁使用手机。学生在上课期间，应关闭

手机（或调为静音状态）及其他与教学无关的电子娱乐设备，集

中精力听课，参与课堂活动。未经老师同意，对上课玩手机或其

他电子产品、拨打或接听手机，收发手机短信、使用手机上网的

学生，按学校有关规定处理。

7.不得乱涂乱划，维护课室卫生。不得在课桌椅、墙壁、讲

台、门窗上涂抹刻划，不得在教室及走廊随地吐痰或乱扔杂物。

8.学生提问举手，见面主动问好。在教师授课过程中，学生

有问题需要提问时，应举手示意，经教师允许后发问。遇到领导、

老师到课室听课要主动问好。

9.下课不得提前，遇事不许起哄。下课时间临近时，学生不

能以各种方式催促教师下课，也不应提前收拾书本和学习用具，

做出离开教室的准备，更不许起哄。

10.积极建言献策，严禁消极应对。学生对课程教学的意见、

建议和要求，应及时向教师本人或通过教学督导老师、辅导员向

教师反映，不得以不认真听课、逃（旷）课、不参与课堂活动、

早退、不完成或不提交作业等方式表达。

— 4 —

佛山职业技术学院办公室 2018 年 11 月 26 日印发